

生活介護班



『夏！先取り会』『ミニ七夕会』を行いました。ゲームやカラオケを楽しんだ後は冷たいスイーツを頂きました。これからますます暑くなる季節・・・元気いっぱい過ごせるようこまめな水分補給と適度な運動で『夏を乗り切る体力作り』を取り組んでいきたいと思ひます。



Bon・Bon



5月27日（土）の土曜開所は生地から手作りのピザに挑戦！小麦粉を捏ね、生地ができあがると綿棒で伸ばし、好きな具材をトッピング！オーブンで焼くとピザの香りが部屋中に漂います。「ほっぺたが落ちるう～」ともちもち生地のボリューム満点ピザに大満足でした。



施設利用者球技大会、決勝戦に出場！

ひまわりハルサーズ（園芸班利用者）がグラウンドゴルフに参戦！大健闘の結果、予選4位、初の決勝戦へ出場しました。



5月20日（土）JIC九州沖縄支店 竹内氏を招き、交通安全運転研修を行いました。



お中元、承ります！

ひまわりファクトリーBon・Bonではお中元ギフトに焼き菓子詰め合わせセットをご用意しました。お中元に関するお問い合わせは・・・TEL（098）987-0527へ

ひまわりだより

社会福祉法人 とよみ福祉会
指定障害福祉サービス事業所
ひまわりファクトリー
〒901-0222 沖縄県豊見城市字渡橋名 92 番地の 1
TEL 098 (856) 6639 FAX 098 (856) 6030
Eメール : info@sunflower-toyomi.jp
ホームページ : http://www.sunflower-toyomi.jp/

令和5年度 とよみ福祉会合同親睦会を開催しました

5月20日（土）『二刀流！踊って、投げて、ダンシング玉入れ』を行いました。4年ぶりの開催に笑顔いっぱい！元気いっぱい！賑やかなひとときとなりました。



社会福祉法人とよみ福祉会理事会において任期満了に伴う役員の改選が行われ、下記の通り役員（理事7名・監事2名）が選任、長きにわたりご尽力いただいた理事上原安氏が退任されました。また評議員選任・解任委員会において評議員當間玲子氏が選任されました。これからもよろしくお願いいたします。

- 理事長 嘉手納成之
- 理事 井上真由美・赤嶺恵子・外間美代子・當間勝一・仲本政浩・森田恵美子
- 監事 大城千恵子・金城朝之



コロナワクチン接種(6回目)を行いました

7月1日（土）に南部クリニックご協力のもと、コロナワクチン予防接種が行われ、施設利用者40名が無事接種を終えることができました。

8月・9月のお知らせ

8月21日（月）かざぐるま交流会
8月24日（木）利用者健康診断
9月 自衛消防避難訓練
※土曜開所の日程等は各班よりご連絡いたします。

新職員の紹介
よろしくお願いいたします！

長間真由美（生活介護）

社会福祉法人名 社会福祉法人とよみ福祉会

社会福祉法人名 社会福祉法人とよみ福祉会

第一号第一様式（第十七条第四項関係）

第二号第一様式（第二十三条第四項関係）

法人単位資金収支計算書

法人単位事業活動計算書

(自) 令和4年4月1日 (至) 令和5年3月31日

(自) 令和4年4月1日 (至) 令和5年3月31日

(単位：円)

(単位：円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)
事業活動による収支	収入			
	就労支援事業収入	39,570,000	37,995,646	1,574,354
	障害福祉サービス等事業収入	169,632,348	165,696,125	3,936,223
	経常経費寄附金収入	750,000	459,544	290,456
	受取利息配当金収入	45,000	874	44,126
	その他の収入	1,153,800	1,145,167	8,633
	事業活動収入計(1)	211,151,148	205,297,356	5,853,792
支出	人件費支出	124,906,000	118,090,759	6,815,241
	事業費支出	16,473,716	14,258,928	2,214,788
	事務費支出	26,091,500	20,680,182	5,411,318
	就労支援事業支出	37,471,000	37,537,297	△66,297
	その他の支出	875,000	722,601	152,399
	事業活動支出計(2)	205,817,216	191,289,767	14,527,449
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		5,333,932	14,007,589	△8,673,657
施設整備等による収支	収入			
	固定資産売却収入	100,000	100,000	0
	施設整備等収入計(4)	100,000	100,000	0
	支出			
固定資産取得支出	2,803,500	2,803,500	0	
ファイナンス・リース債務の返済支出	587,400	587,400	0	
施設整備等支出計(5)	3,390,900	3,390,900	0	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		△3,290,900	△3,290,900	0
その他の活動による収支	収入			
	積立資産取崩収入	853,560	853,560	0
	その他の活動収入計(7)	853,560	853,560	0
	支出			
	積立資産支出	632,000	575,280	56,720
その他の活動による支出	533,290	533,290	0	
その他の活動支出計(8)	1,165,290	1,108,570	56,720	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		△311,730	△255,010	△56,720
予備費支出(10)			—	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		1,731,302	10,461,679	△8,730,377
前期末支払資金残高(12)		24,264,152	34,943,833	△10,679,681
当期末支払資金残高(11)+(12)		25,995,454	45,405,512	△19,410,058

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
サービス活動増減の部	収益	就労支援事業収益	37,995,646	33,767,729	4,227,917
		障害福祉サービス等事業収益	165,696,125	141,636,754	24,059,371
		その他の収益	156,956	0	156,956
		経常経費寄附金収益	459,544	773,485	△313,941
		サービス活動収益計(1)	204,308,271	176,177,968	28,130,303
	費用	人件費	117,586,052	118,255,589	△669,537
		事業費	14,258,928	12,898,467	1,360,461
		事務費	20,910,724	19,758,686	1,152,038
		就労支援事業費用	38,454,111	33,659,610	4,794,501
		減価償却費	6,171,878	6,508,517	△336,639
国庫補助金等特別積立金取崩額	△3,142,239	△3,647,785	505,546		
徴収不能引当金繰入	31,771	16,002	15,769		
サービス活動費用計(2)	194,271,225	187,449,086	6,822,139		
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		10,037,046	△11,271,118	21,308,164	
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	874	7,939	△7,065
		その他のサービス活動外収益	988,211	868,606	119,605
		サービス活動外収益計(4)	989,085	876,545	112,540
	費用	支払利息		9,500	△9,500
		その他のサービス活動外費用	722,601	673,596	49,005
サービス活動外費用計(5)		722,601	683,096	39,505	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		266,484	193,449	73,035	
経常増減差額(7)=(3)+(6)		10,303,530	△11,077,669	21,381,199	
特別増減の部	収益	固定資産受増額	219,980	0	219,980
		固定資産売却益	100,000	0	100,000
		その他の特別収益	217,494	92,296	125,198
		特別収益計(8)	537,474	92,296	445,178
	費用	固定資産売却損・処分損	4	2	2
国庫補助金等特別積立金取崩額(除)					
特別費用計(9)	4	2	2		
特別増減差額(10)=(8)-(9)		537,470	92,294	445,176	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		10,841,000	△10,985,375	21,826,375	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)		41,288,257	50,901,287	△9,613,030
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)		52,129,257	39,915,912	12,213,345
	基本金取崩額(14)		0	0	0
	その他の積立金取崩額(15)		0	2,372,345	△2,372,345
	その他の積立金積立額(16)		0	1,000,000	1,000,000
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)		52,129,257	41,288,257	10,841,000

社会福祉法人名 社会福祉法人与み福祉会

第三号第一様式（第二十七条第四項関係）

法人単位貸借対照表
令和5年3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流 動 資 産	612,982,567	49,464,700	11,833,867	流 動 負 債	21,771,398	20,710,474	1,060,924
現 金 預 金	26,944,997	21,867,810	5,077,187	事 業 未 払 金	3,566,379	3,438,220	128,159
事 業 未 収 金	33,116,616	26,246,697	6,869,919	1 年 以 内 返 済 予 定 リ ー ス 債 務	587,400	587,400	0
商 品 ・ 製 品	103,531	70,702	32,829	未 払 費 用	11,555,373	10,200,325	1,355,048
原 材 料	636,224	845,226	△209,002	賞 与 引 当 金	6,062,246	6,484,529	△422,283
前 払 費 用	465,651	467,871	△2,220	固 定 負 債	7,324,660	8,190,340	△865,680
1 年 以 内 長 期 前 払 費 用	189,321	114,034	75,287	リ ー ス 債 務	1,860,100	2,447,500	△587,400
徴 収 不 能 金 引 当 金	△157,773	△147,640	△10,133	退 職 給 付 金 引 当 金	5,464,560	5,742,840	△278,280
固 定 資 産	179,224,554	183,164,416	△3,939,862	負 債 の 部 合 計	29,096,058	28,900,814	195,244
基 本 財 産	91,470,544	95,456,867	△3,986,323	純 資 産 の 部			
建 物	81,470,544	85,456,867	△3,986,323	基 本 金	30,659,175	30,659,175	0
定 期 預 金	10,000,000	10,000,000	0	基 本 金	30,659,175	30,659,175	0
そ の 他 の 固 定 資 産	87,754,010	87,707,549	46,461	国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	58,790,692	61,932,931	△3,142,239
建 物	1,621,026	2,052,282	△431,256	国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	58,790,692	61,932,931	△3,142,239
構 築 物	232,501	387,501	△155,000	そ の 他 の 積 立 金	69,847,939	69,847,939	0
機 械 及 び 装 置	1,296,869	1,490,141	△193,272	人 件 費 積 立 金	10,000,000	10,000,000	0
車 輛 運 搬 具	4	4	0	施 設 ・ 設 備 整 備 積 立 金	57,025,400	57,025,400	0
器 具 及 び 備 品	6,161,591	4,695,383	1,466,208	工 賃 変 動 積 立 金 積 立 金	521,718	521,718	0
有 形 リ ー ス 資 産	2,447,500	3,034,900	△587,400	設 備 等 整 備 積 立 金	2,300,821	2,300,821	0
権 利	445,000	445,000	0	次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	52,129,257	41,288,257	10,841,000
退 職 給 付 引 当 資 産	5,464,560	5,742,840	△278,280	次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	52,129,257	41,288,257	10,841,000
人 件 費 積 立 資 産	10,000,000	10,000,000	0	(うち 当 期 活 動 増 減 差 額)	10,841,000	△10,985,375	21,826,375
施 設 ・ 設 備 整 備 積 立 資 産	57,025,400	57,025,400	0				
工 賃 変 動 積 立 資 産	521,718	521,718	0				
設 備 等 整 備 積 立 資 産	2,300,821	2,300,821	0				
長 期 前 払 費 用	237,020	11,559	225,461	純 資 産 の 部 合 計	211,427,063	203,728,302	7,698,761
資 産 の 部 合 計	240,523,121	232,629,116	7,894,005	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	240,523,121	232,629,116	7,894,005

脚注

1. 減価償却費の累計額
2. 徴収不能引当金の額